RESOLUÇÃO Nº 120-CPOS/PSI/FACH/UFMS, DE 12 DE ABRIL DE 2021.
O  COLEGIADO DE CURSO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA - CURSO DE MESTRADO, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:
Art. 1º Deliberar pela aprovação do modelo do Plano de Estudo dos posgraduandos do curso de mestrado em Psicologia do Programa de Pós-Graduação em Psicologia.

	PLANO DE ESTUDOS – MESTRADO

Nome: ______________________________________________________________
Matrícula: ___________             Ano de Ingresso: __________.
Orientador/a: ______________________________________________________________
Bolsista: (  ) CAPES (  ) CNPq   (   ) FUNDECT (   ) Outro. Qual ?
(   ) Não sou bolsista.
Língua Estrangeira (Proficiência): (  ) Inglês (  ) Espanhol.
Linha de Pesquisa: (   ) Linha 1: Processos Psicológicos: Fundamentos teóricos e metodológicos
                                 (   ) Linha 2: Processos psicológicos e suas dimensões socioculturais

Grupo de Estudo (nome do grupo e coordenador/a):
_____________________________________________________________
______________________________________________________________

· APENAS BOLSISTAS*
	Bolsista*
	Estágio de Docência*
	Duração do Período do Estágio*
	Semestre do Curso de Mestrado*
	Disciplina do Curso de Graduação em que será realizado*

	(  ) CAPES

	Mínimo 1 semestre

	(  ) CNPq

	Mínimo 1 semestre

	(   ) FUNDECT

	Mínimo 1 semestre

DISCIPLINAS QUE SERÃO CURSADAS :
(PREENCHER DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO Nº 100, DE 12 DE JANEIRO DE 2021):
	DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS (indicar o semestre)

	SEMESTRE
	DISCIPLINA
	CARGA HORÁRIA
	CRÉDITOS

	TOTAL

	DISCIPLINAS OPTATIVAS (indicar o semestre)

	SEMESTRE
	DISCIPLINA
	CARGA HORÁRIA
	CRÉDITOS

	TOTAL

	*TOTAL DO CURSO:
	CARGA HORÁRIA
	CRÉDITOS

	*O total de créditos deve estar de acordo com Art. 17. do Regulamento do PPGPSICO: "O aluno regular deverá obter, no mínimo, vinte e três créditos para diplomação"

	Produção Acadêmica
	1º Semestre
	2º Semestre
	3º Semestre
	4º Semestre

	Participação em Eventos Científicos

	Publicações

· Título provável da Tese:
________________________________________________________________________________________________________________
Cronograma – Dissertação
	Etapas
	Semestre

	1º
	2º
	3º
	4º

	Levantamento Bibliográfico

	Elaboração do projeto

	Exame de qualificação (dezoito a vinte e um meses)

	Coleta de dados

	Análise de dados

	Redação

	Defesa da Dissertação

Assinalar com X ou preencher

· Tema da dissertação (expor brevemente o tema do projeto)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	ATIVIDADES

	Grupo de Pesquisa

	Estágio

	Produção Acadêmica

	Eventos

	Linha

	Participação em Bancas

	Dissertação

Campo Grande, ____ de ____________ de 20____.

De acordo:
____________________________                       _______________________
             Assinatura do aluno                                         Assinatura do orientador

Proposta de Semestralização das disciplinas obrigatórias e optativas
			Disciplinas Obrigatórias
	Carga Horária
	Créditos
	Semestre

	DEFESA DE DISSERTAÇÃO
	120
	8
	4º

	EPISTEMOLOGIAS DA PSICOLOGIA: MÉTODOS E PROCESSOS
	60
	04
	1º

	ELABORAÇÃO DE DISSERTAÇÃO
	-
	-
	3º

	PRÁTICA PEDAGÓGICA I
	45
	03
	2º

	PRÁTICA PEDAGÓGICA II
	15
	01
	3º

	Disciplinas Optativas
	Carga Horária
	Créditos
	Semestre

	A CONSTITUIÇÃO DA SUBJETIVIDADE NA PERSPECTIVA HISTÓRICO CULTURAL

60

04
	A definir pelo docente

	A CONSTITUIÇÃO DO SUJEITO E SOCIEDADE
	60
	04
	A definir pelo docente

	ABORDAGENS PSICOSSOCIAIS EMERGENTES DA “MODERNIDADE TARDIA”

45

03
	A definir pelo docente

	ANÁLISE EXPERIMENTAL DO COMPORTAMENTO
	60
	04
	A definir pelo docente

	COMPORTAMENTO VERBAL
	60
	04
	A definir pelo docente

	ESTUDOS E APROFUNDAMENTOS DE TEMÁTICAS DA LINHA DE PESQUISA PROCESSOS PSICOLÓGICOS, FUNDAMENTOS TEÓRICOS E METODOLÓGICOS I
	60
	04
	A definir pelo docente

	ESTUDOS E APROFUNDAMENTOS DE TEMÁTICAS DA LINHA DE PESQUISA PROCESSOS PSICOLÓGICOS E SUAS DIMENSÕES SOCIOCULTURAIS I
	60
	04
	A definir pelo docente

	ESTUDOS E APROFUNDAMENTOS DE TEMÁTICAS DA LINHA DE PESQUISA PROCESSOS PSICOLÓGICOS, FUNDAMENTOS TEÓRICOS E METODOLÓGICOS II
	60
	04
	A definir pelo docente

	ESTUDOS E APROFUNDAMENTOS DE TEMÁTICAS DA LINHA DE PESQUISA PROCESSOS PSICOLÓGICOS E SUAS DIMENSÕES SOCIOCULTURAIS II
	60
	04
	A definir pelo docente

	ESTUDOS INTERSECCIONAIS DA "MULHER” E ESTRATÉGIAS DE ENFRETAMENTO ÀS DESIGUALDADES SOCIAIS
	30
	02
	A definir pelo docente

	FENÔMENOS E PROCESSOS PSICOLÓGICOS NA TEORIA SÓCIO- HISTÓRICA
	60
	04
	A definir pelo docente

	GÊNERO E VIOLÊNCIA
	60
	04
	A definir pelo docente

	O INCONSCIENTE: ESTUDOS DA TEORIA PSICOLÓGICA SÓCIO- HISTÓRICA
	60
	04
	A definir pelo docente

	O PROCESSO ENSINO-APRENDIZAGEM E A PSICOLOGIA EDUCACIONAL/ ESCOLAR
	60
	04
	A definir pelo docente

	PRODUÇÃO DO CONHECIMENTO
	60
	04
	A definir pelo docente

	RELAÇÕES DE GÊNERO E CONSTITUIÇÃO DAS IDENTIDADES
	60
	04
	A definir pelo docente

	REPRESENTAÇÕES SOCIAIS
	45
	03
	A definir pelo docente

	SEMINÁRIO DE PESQUISA EM PROCESSOS PSICOLÓGICOS E SUAS DIMENSÕES SOCIOCULTURAIS I
	60
	04
	A definir pelo docente

	SEMINÁRIO DE PESQUISA EM PROCESSOS PSICOLÓGICOS E SUAS DIMENSÕES SOCIOCULTURAIS II
	60
	04
	A definir pelo docente

	SEMINÁRIOS DE PESQUISA EM PROCESSOS PSICOLÓGICOS, FUNDAMENTOS TEÓRICOS E METODOLÓGICOS I
	60
	04
	A definir pelo docente

	SEMINÁRIOS DE PESQUISA EM PROCESSOS PSICOLÓGICOS, FUNDAMENTOS TEÓRICOS E METODOLÓGICOS II
	60
	04
	A definir pelo docente

	SUJEITOS, CULTURAS E INSTITUIÇÕES
	60
	04
	A definir pelo docente

	TÉCNICAS DE AVALIAÇÃO E ANÁLISE DE DADOS QUALITATIVOS E QUANTITATIVOS
	60
	04
	A definir pelo docente

 Verificar regulamento do Programa quanto aos tempo para qualificação e defesa de dissertação In: https://ppgpsico.ufms.br/files/2020/10/Regulamento-do-curso-atualizado2020.pdf

ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO do Programa de Pós-Graduação em Psicologia - Curso de Mestrado – Universidade Federal de Mato Grosso do Sul – Faculdade de Ciências Humanas
EMENTAS DAS DISCIPLINAS/ATIVIDADES OBRIGATÓRIAS
Defesa de Dissertação.
Ementa: Elaboração, apresentação e defesa do relatório de pesquisa para os membros da banca examinadora em sessão pública.
Elaboração de dissertação
Ementa: A ser definida de acordo com os projetos investigativos dos pós-graduandos.
Epistemologias da Psicologia: Métodos e Processos (4 Créditos – 60 horas).
Ementa: Bases dos Pensamentos psicológicos e seus respectivos estatutos científicos. Fundamentos Epistemológicos, teorias psicológicas e seus respectivos processos de produção do conhecimento.
Práticas Pedagógicas I: (3 créditos – 45h).
Ementa: Contextualização histórica do Ensino Superior. A indissociabilidade entre ensino, pesquisa e extensão na universidade. Fundamentos pedagógicos do processo de ensino-aprendizagem. Atividades pedagógicas em sala de aula do ensino de graduação relacionando conteúdos e métodos das atividades didáticas. Planejamento de ensino e avaliação. Técnicas de ensino e aprendizagem.
Prática Pedagógica II (1 crédito - 15 horas/aulas).
Ementa: Prática docente supervisionada no ensino universitário, em sala de aula com regência e participação em atividades acadêmicas supervisionadas. Relações conteúdo e método, teoria-prática, escola-sociedade, professor-aluno no ensino superior. Planejamento de ensino e avaliação. Técnicas de ensino e aprendizagem.

DISCIPLINAS/ATIVIDADES OPTATIVAS
Estudos e Aprofundamentos de Temáticas da Linha de Pesquisa Processos psicológicos, fundamentos teóricos e metodológicos I. (LPI) (4 Créditos – 60 horas).
Ementa: A ser definida de acordo com os projetos investigativos dos pós-graduandos ingressantes na Linha de Pesquisa.
Estudos e Aprofundamentos de Temáticas da Linha de Pesquisa Processos psicológicos, fundamentos teóricos e metodológicos II. (LPI) (4 Créditos – 60 horas).
Ementa: A ser definida de acordo com os projetos investigativos dos pós-graduandos ingressantes na Linha de Pesquisa.
Estudos e Aprofundamentos de Temáticas da Linha de Pesquisa Processos psicológicos e suas dimensões socioculturais I. (LPII) (4 Créditos – 60 horas).
Ementa: A ser definida de acordo com os projetos investigativos dos pós-graduandos ingressantes na Linha de Pesquisa.
Estudos e Aprofundamentos de Temáticas da Linha de Pesquisa Processos psicológicos e suas dimensões socioculturais II. (LPII) (4 Créditos – 60 horas).
Ementa: A ser definida de acordo com os projetos investigativos dos pós-graduandos ingressantes na Linha de Pesquisa.
Seminários de Pesquisa em Processos psicológicos, fundamentos teóricos e metodológicos I (LPI). (4 Créditos – 60 horas).
Ementa: A ser definida de acordo com os projetos investigativos dos pós-graduandos ingressantes na Linha de Pesquisa. 8. Seminário de Pesquisa em Processos psicológicos e suas dimensões socioculturais I (LPII). (4 Créditos – 60 horas). Ementa: A ser definida de acordo com os projetos investigativos dos pós-graduandos ingressantes na Linha de Pesquisa.
Seminários de Pesquisa em Processos psicológicos, fundamentos teóricos e metodológicos II (LPI). (4 Créditos – 60 horas).
Ementa: A ser definida de acordo com os projetos investigativos dos pós-graduandos ingressantes na Linha de Pesquisa.
Seminário de Pesquisa em Processos psicológicos e suas dimensões socioculturais II (LPII). (4 Créditos –60 horas).
Ementa: A ser definida de acordo com os projetos investigativos dos pós-graduandos ingressantes na Linha de Pesquisa.

DISCIPLINAS/ATIVIDADES OPTATIVAS COMPLEMENTARES:
Técnicas de Avaliação e Análise de Dados Qualitativos e Quantitativos. (LPI). (4 Créditos – 60 horas).
Ementa: Introdução às estatísticas univariadas, bivariadas e multivariadas. Correlação. Regressão simples e múltipla. Análises de mediação e moderação. Análises descritivas de dados qualitativos. Análise de conteúdo. Uso de pacotes estatísticos para análise de dados quantitativos e qualitativos. Comportamento Verbal. (LPI) (4 Créditos – 60 horas).
Ementa: - Análise conceitual em Análise Comportamento. O comportamento verbal, unidades de análises, Operantes, verbais, multideterminação do comportamento, metas análise discursiva.

Análise experimental do comportamento (LPI) (4 créditos – 60 horas-aula).
Ementa: Pressupostos básicos da análise do comportamento. Análise de fenômenos comportamentais simples e complexos. Desenvolvimentos recentes na pesquisa básica com humanos e não-humanos. Táticas de análise do comportamento.
Fenômenos e processos psicológicos na teoria sócio-histórica (LPI) (4 créditos – 60 horas- aula).
Ementa: Contexto histórico-social da elaboração da teoria e implicações do contexto atual. Constituição da consciência, do pensamento, da emoção e da identidade. Os processos mediacionais fundamentais: atividade, linguagem e emoção. O desenvolvimento humano. O método.
O Inconsciente: estudos da teoria psicológica sócio-histórica. (LPI) (60 horas 4 créditos).
Ementa: Os processos materialistas, históricos e dialéticos da relação interpsicológica e intrapsicológica. A mediação. A consciência. O inconsciente.
Sujeitos, culturas e instituições (LPI) - (4 créditos – 60 horas-aula).
Ementa: Sujeitos e organizações. Estratégias de resistência e criação nos modos de subjetivação e subjetividade. Problematizações de espaçotempo, saber, poder e os processos inconscientes nas relaçõesculturais.
Psicologia Social dos Valores Humanos (LPI) - (4 créditos – 60 horas-aula).
Ementa: História dos valores humanos. Estudos sobre os valores em diferentes níveis de análise (e.g., individual e coletivo). Teorias clássicas e contemporâneas sobre os valores humanos. Medidas sobre os valores humanos. Valores e construtos correlatos. Perspectivas e direções futuras nos estudos sobre os valores.
O processo ensino-aprendizagem e a Psicologia Educacional/ Escolar (LPII) (60 horas 4 créditos).
Ementa: Atuação na formação, apoio e mediação nas Escolas. O trabalho do Psicólogo escolar em instituições formais e informais. A relação desenvolvimento e aprendizagem.
Relações de gênero e constituição das identidades, (LPII) (4 créditos – 60 horas- aula)
Ementa: Gênero e patriarcado. Estudos da categoria gênero enquanto construção histórica. As relações entre o masculino e feminino. Teorias de enfoque feministas e movimentos de mulheres. Mudanças históricas e culturais nas feminilidades e masculinidades. Articulações entre gênero, sexualidade e identidade. As relações de gênero e processos psicossociais e educativos.
Constituição do sujeito e sociedade. (LPII) (60 horas 4 créditos).
Ementa: Fundamentos históricos, epistemológicos e metodológicos que sustentam as principais teorias psicossociais sobre a constituição do sujeito e sociedade. Problematizações relação sujeito-sociedade na contemporaneidade. O sujeito universal e a diversidade social. Identidade e Diferença. Questões éticas da pesquisa em psicologia.
Representações Sociais – (LP II) (45h– 3 créditos).
Ementa: A teoria das representações sociais: conceito, aspectos históricos, evolução e transformação da TRS. Processos de formação das RS (Ancoragem e objetivação). Estrutura, dinâmica e funções das Representações Sociais. Teoria do Núcleo Central. Métodos para a identificação do núcleo central. Pesquisas. Limites e críticas. Estudos atuais.
Gênero e violência (LPII) (60h – 3 créditos).
Ementa: O conceito de Gênero e de Violência e seus marcos históricos e conceituais. As relações sociais de gênero e implicações nos processos educativos. Perspectivas teórico-metodológicas. A abordagem Histórico-cultural da psicologia, a vertente hermenêutica, a genealogia da violência. A violência na pesquisa. As relações de gênero e a violência.

A constituição da subjetividade na perspectiva histórico cultural (LPII) (4 créditos – 60 horas- aula)
Ementa: Fundamentos teóricos e metodológicos da perspectiva histórico cultural para compreensão do sujeito.

Estudos interseccionais da "mulher” e estratégias de enfretamento às desigualdades sociais (LP II) (2 créditos – 30 horas/aula).
Ementa: A categoria “mulher” nas abordagens psicossociais. A (des) construção social da identidade feminina. A teoria da interseccionalidade e pesquisa em psicologia. A mulher e os marcadores sociais de gênero, raça, etnia, geração etc. Criação de modelos metodológicos de trabalho com mulheres. A construção de estratégias de enfretamento às desigualdades sociais. Estudos das condições e posições das mulheres na sociedade nas interfaces da saúde, educação, trabalho e direitos humanos.
Abordagens Psicossociais Emergentes da Modernidade Tardia” (LPII) (3 créditos – 45 horas-aula).
Ementa: Giro Linguístico e suas inversões teóricos metodológicos. A linguagem em uso, práticas discursivas e produção de sentidos. O conhecimento como construção social. A perspectiva do Construcionismo Social. A Modernidade Tardia e a reflexividade em ciência. O saber localizado e parcial. O pensamento Deocolonial em Psicologia. A desconstrução do sujeito universal. O lugar de fala e o posicionamento ético político em pesquisa psicossocial.
Produção do Conhecimento
Ementa: A produção do conhecimento em Psicologia segundo o referencial teórico e metodológico do orientador. (4 créditos – 60 horas)
Referência: A ser definida de acordo com os projetos investigativos dos pós-graduandos ingressantes nas Linhas de Pesquisa.
Art 2º O discente deverá ficar atento aos prazos para qualificação e defesa: de dezoito e vinte e um meses para qualificação, a partir da matrícula e máximo 24 meses para defesa da dissertação.
Verificar regulamento do Programa In: https://ppgpsico.ufms.br/files/2020/10/Regulamento-do-curso-atualizado2020.pdf
Art 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, com vigência a contar do primeiro semestre do ano de 2021.

ALEXANDRA AYACHE ANACHE
PRESIDENTE